Municipio de Ajuricaba - RS
Relatério Resumido da Execucdo Orgamentaria

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execucdo Or¢camentaria

Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Péagina: 1 de 2
24/01/2023 10:09:55

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previséo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgcamentério
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgcamentario

35.550.221,06
35.550.221,06
45.725.134,35
404.742,88
8.379.944,04

35.550.221,06
50.543.154,12
46.129.877,23
42.550.603,41
42.148.808,25

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Deisdesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

46.129.877,23
42.550.603,41

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liguida

38.486.374,31

Receita Corrente Liguida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

38.436.374,31

Receita Corrente Liguida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

38.436.374,31

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizacdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciérias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

3.596.058,62
2.797.085,97
2.787.335,97
2.787.335,97

798.972,65

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

@ (b) (bla)
Resultado Priméario 0,00 339.219,30]
Resultado Nominal 0,00 2.262.705,58
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 121.254,32 0,00 113.042,72 8.211,60
Poder Executivo 117.554,39 0,00 109.342,79 8.211,60
Poder Legislativo 3.699,93 0,00 3.699,93 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 1.888.912,15 848.870,22] 812.274,17 227.767,76
Poder Executivo 1.888.912,15 848.870,22 812.274,17| 227.767,76
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 2.010.166,47| 848.870,22] 925.316,89 235.979,36

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 24/Jan/2023, 10h e 06m.



Municipio de Ajuricaba - RS
Relatério Resumido da Execucdo Orgamentaria

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execucdo Or¢camentaria

Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Péagina: 2 de 2
24/01/2023 10:09:55

Em Reais

Limites Constitucionais Anuais

Valor Apurado
Até o Bimestre

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o
Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educacéo Basica
Percentual de 50% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagéo Infantil
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

10.459.840,92
3.819.592,24
0,00

0,00

25%
70%
50%)
15%)

32,44
95,04
0,00
0,00

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o bimestre

Saldo Nao Realizado

Receitas de Operag6es de Crédito
Despesa de Capital Liquida

0,00
6.818.543,33]

10,00
684.336,91

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio | 35° Exercicio
Plano Previdenciario
Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Plano Financeiro
Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercicio Saldo a Realizar
Receitas da Alienagado de Ativos 0,00 20.000,00
Aplicagdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos 0,00 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com Agdes e Servicos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 6.430.699,18 15% 20,70
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 24/Jan/2023, 10h e 06m.



