Municipio de Ajuricaba - RS Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO -	Anexo 1	4 (I RF	Art	48)

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)		Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o bimestre	
RECEITAS		
Previsão Inicial		35.550.221,06
Previsão Atualizada		35.550.221,06
Receitas Realizadas		45.725.134,35
Déficit Orçamentário		404.742,88
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)		8.379.944,04
DESPESAS		
Dotação Inicial		35.550.221,06
Dotação Atualizada		50.543.154,12
Despesas Empenhadas		46.129.877,23
Despesas Liquidadas		42.550.603,41
Despesas Pagas		42.148.808,25
Superávit Orçamentário	-	

DESPESAS POR FUNÇÃO	D/SUBFUNÇÃO	Até o bimestre
Despesas Empenhadas		46.129.877,23
Despesas Liquidadas		42.550.603,41

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o bimestre
Receita Corrente Líquida	38.486.374,31
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	38.436.374,31
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	38.436.374,31

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	3.596.058,62
Despesas Previdenciárias Empenhadas	2.797.085,97
Despesas Previdenciárias Liquidadas	2.787.335,97
Despesas Previdenciárias Pagas	2.787.335,97
Resultado Previdenciário	798.972,65
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta
	(a)	(b)	(b/a)
Resultado Primário	0,00	339.219,30	
Resultado Nominal	0,00	2.262.705,58	

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
		Até o bimestre	Até o bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	121.254,32	0,00	113.042,72	8.211,60
Poder Executivo	117.554,39	0,00	109.342,79	8.211,60
Poder Legislativo	3.699,93	0,00	3.699,93	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.888.912,15	848.870,22	812.274,17	227.767,76
Poder Executivo	1.888.912,15	848.870,22	812.274,17	227.767,76
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.010.166,47	848.870,22	925.316,89	235.979,36

Página: 2 de 2 24/01/2023 10:09:55

## Municipio de Ajuricaba - RS Relatório Resumido da Execução Orçamentária Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

**Em Reais** 

		Limites Constitucionais Anuais	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado	% Mínimo a	% Aplicado Até o
	Até o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	10.459.840,92	25%	32,44
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.819.592,24	70%	95,04
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50%	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15%	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado até o bimestre	Saldo Não Realizado
Receitas de Operações de Crédito	0,00	10,00
Despesa de Capital Líquida	6.818.543,33	684.336,91

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				1
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar
Receitas da Alienação de Ativos	0,00	20.000,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

		Limite Co	onstitucional Anual
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Até o Bimestre	% Mínimo a	% Aplicado Até o Bimestre
		Aplicar no exercicio	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	6.430.699,18	15%	20,70

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00